
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500068

68

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23072.031204/2016-10.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigencia por mais 4 meses ou até a conclusao do processo
licitatório.. Vigência: 03/07/2022 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
62.471,32. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 98/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Raphael Alves Coelho. Objeto: magistério no Colégio Técnico da Escola de
Ensino Básico e Profissional, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$
2.795,40 (dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-I, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 311/2022.
Vigência: 01/07/2022 a 31/03/2023. Data da assinatura: 01/07/2022. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.232381/2022-60.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2022 - UASG 153289 - FAC.MEDICINA/UFMG

Nº Processo: 23072.223808/2022-39.
Dispensa Nº 23/2022. Contratante: FACULDADE DE MEDICINA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundep com a finalidade de dar apoio ao programa de extensão
"ampliação da triagem neonatal biológica para distúrbios genéticos e congênitos, com
monitoramento do cuidado"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/07/2022 a
30/06/2027. Valor Total: R$ 192.001.748,74. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 153289

Nº Processo: 23072229523202210 . Objeto: Dar apoio ao projeto de extensão
"TECNOLOGIAS SOCIAIS DE ACESSO À ÁGUA NAS COMUNIDADES AFETADAS POR
ATIVIDADES MINERÁRIAS NO QUADRILÁTERO FERRÍFERO/AQUÍFERO E ADJACÊNCIAS:
BACIAS DO RIO DAS VELHAS E PARAOPEBA FASE II Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio para gestão administrativa e financeira de projeto conf.
Leis 8.666/1993 e 8.958/1994. Declaração de Dispensa em 04/07/2022. ANTONIO THOMAZ
GONZAGA DA MATTA MACHADO. Coordenador do Projeto. Ratificação em 04/07/2022.
ALAMANDA KFOURY PEREIRA. Diretora da Faculdade de Medicina da Ufmg. Valor Global:
R$ 350.000,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 04/07/2022) 153289-15229-2022NE800027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5-2022

Nº Processo: 23520.005299/2022-39 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a AGENCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCO L A
LTDA (NOME FANTASIA: AGIEL) CNPJ 01.406.617/0001-74. Objeto: Constitui objeto deste
Acordo de Cooperação Técnica a administração de estágios de estudantes com matrícula e
frequência regular em curso de educação superior, de educação profissional, de ensino
médio, da educação especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade
profissional da educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino,
conforme determina a Lei no. 11.788/2008 em empresas participantes do Programa de
Estágio mantido pela AGENCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA. Vigência:
29/06/2022 a 28/06/2027. Data de Assinatura: 29/06/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 3-2022

Nº Processo 23520.007842/2019-37 Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE DA BAHIA - CONSID. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto promover a cooperação mútua entre os partícipes,
com o programa de apoio a elaboração e revisão de planos diretores participativos no
oeste da Bahia através da parceria UFOB e CONSID. Vigência: 01/07/2022 a 30/12/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação no Diário Oficial da União nº 122, seção 3, página 131, de 30 de
junho de 2022, considerando que se publicou erroneamente duplicado o Edital nº 21, de
28 de junho de 2022, que homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado,
retifica-se o texto do segundo conforme abaixo:

Onde se lê: "EDITAL Nº 21, DE 28 DE JUNHO DE 2022. HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, Vaga/Tema: Geofísica Geral;
Classe definida na tabela prevista no item 1.6 do edital - Nível 1 / 40h; Instituto de
Engenharia e Geociências/ IEG/ Campus de Santarém; Processo Administrativo:
23204.002813/2022-67; Edital nº 14 de 18/05/2022 publicado no DOU nº 95 Seção 3, pág.
141, em 20/05/2022: Nome/Nota Final/Colocação Adriany Tiffany Moura Reis Valente -
7,16 - 1°"

Leia-se:" EDITAL Nº 25 DE 27 DE JUNHO DE 2022. HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. Tema: Engenharias II/
Engenharia de Materiais e Metalúrgica com regime de trabalho de 40 horas semanais, para
o Campus de Santarém, com lotação no Instituto de Engenharia e Geociências - I EG ,
publicado no DOU nº 108, Seção 3, página 102, em 08/06/2022. Nome/Nota
Final/Colocação. Kássia Lene Lima Marinho - 7,2 - 1º"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 231/2019.
Nº Processo: 037985/2019.
Dispensa. Nº 1513/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência referente ao Projeto: Festival Nacional Juventude e
Culturas Periféricas. Vigência: 31/07/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 229/2021.
Nº Processo: 23073.026795/2021-61.
Dispensa. Nº 2092/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência referente ao projeto: do funco da gaveta ao reverso dos
dias - poesia, arte e cultura.. Vigência: 01/07/2022 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO

Processo: 015281/2022. Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet); Universidade Federal do Pará (Ufpa) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Estabelecer a
relação de mútua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito de
apoiar o Projeto intitulado "Educação Ambiental: Diálogos e Práticas Sustentáveis na Escola
Estadual de Ensino Técnico Dr. Celso Malcher", conforme ANEXO I - Plano de Trabalho,
referente ao Convênio 010/2022. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 232.230,99 (duzentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta reais e noventa e nove
centavos). Data da Assinatura: 01/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Edilza Joana Oliveira Fontes, pela Sectet; Emmanuel Zagury Tourinho, pela
Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

Processo: 015275/2022. Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Superior, Profissional e Tecnológica (Sectet); Universidade Federal do Pará (Ufpa) e
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Estabelecer a
relação de mútua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito de
apoiar o Projeto intitulado "Educação Ambiental no Ver-o-Peso às margens da Baia do
Guajará", conforme ANEXO I - Plano de Trabalho, conforme ANEXO I - Plano de Trabalho,
referente ao Convênio 009/2022. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 297.520,73 (Duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e vinte reais, setenta e
três centavos). Data da Assinatura: 01/07/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de sua assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Edilza Joana Oliveira Fontes, pela Sectet; Emmanuel Zagury Tourinho, pela
Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 027854/2019. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato nº 151/2019, que remaneja financeiramente as rubricas, referente ao Projeto:
Noite Adentro. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça Federal
do Estado do Pará.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; e Roberto Ferraz Barreto, pela
FA D ES P .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 027992/2019. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 207/2019, de acréscimo no valor de R$ 222.310,16 (duzentos e vinte e dois
mil, trezentos e dez reais e dezesseis centavos), passando o valor do contrato para R$
1.411.524,46 (um milhão, quatrocentos e onze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e
quarenta e seis centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Foro:
Justiça Federal do Estado do Pará.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; e Roberto Ferraz Barreto, pela
FA D ES P .

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 199, DE 4 DE JULHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital de Homologação 194/2022 do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de
Professor Substituto, publicado no Diário Oficial da União de 01.07.2022, seção 3.

Onde se lê:
1º Lugar: Ana Paula Santos Sarmanho;
2º Lugar: Bianca Casseb Medeiros.
Leia-se:
1º Lugar: Bianca Casseb Medeiros;
2º Lugar: Ana Paula Santos Sarmanho.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, para atender à
demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/07/2022) 153065-15231-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23074.028404/2020-44.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 33.744.508/0001-53 - R. A. CONSTANTINO ELEVAD O R ES .
Objeto: Correção de erro material na cláusula segunda do contrato, de forma que o
item 2.1 passe a ter a seguinte redação: "vigência: 13/09/2021 a 17/07/2023"; e
alteração do cronograma de execução do contrato e alteração qualitativa referente à
troca de motor de tração, conforme documentação técnica e justificativas apresentadas
pela área de engenharia (SINFRA/UFPB). Vigência: 20/06/2022 a 17/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 133.900,00. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T02:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




